PAGE

Территориальная  избирательная  комиссия

Московского  района  города  Твери
170630, г. Тверь, пл. Гагарина, д.3,  каб. 45; тел./факс: (4822) 34-28-91
E-mail: tver-tikmosc@yandex.ru    www. tver-tikmosc.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2011 года                              № 01- 08 / 13                                                                                      г. Тверь
О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов

В целях реализации полномочий территориальной избирательной комиссии Московского района города Твери по контролю за соблюдением участниками избирательного процесса порядка и правил информирования избирателей, проведения предвыборной агитации при проведения выборов различного уровня на территории Московского района города Твери, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 10 статьи 22 Избирательного Кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Московского района города Твери

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов (прилагается).

    2. Создать Рабочую группу по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов в следующем составе:

Антонова Н.А. - член ТИК с правом решающего голоса

Антоненко И.Ю. - член ТИК с правом решающего голоса
Кузнецова Е.А. - член ТИК с правом решающего голоса
Брысина В.К.  - член ТИК с правом решающего голоса

Уланов В.Б. - член ТИК с правом решающего голоса

     3. Назначить руководителем Рабочей группы Кузнецову Е.А.
4. Назначить заместителем руководителя Рабочей группы Брысину В.К.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Московского района города Твери в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет».

Председатель избирательной  комиссии                                 О.В. Бабкина

Секретарь избирательной  комиссии                                      П.В. Верхошанский
Приложение
                                                                 УТВЕРЖДЕНО

постановлением территориальной

 избирательной комиссии Московского района г. Твери

от 23 сентября 2011 г. № 01-08/13

ПОЛОЖЕНИЕ

о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии Московского района города Твери по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов

1. Общие положения

В целях всестороннего и полного рассмотрения жалоб и обращений, поступающих в период подготовки и проведения выборов и референдумов в территориальную избирательную комиссию Московского района города Твери (далее - Комиссия), связанных с нарушениями информирования избирателей, участников референдума, установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума, оперативной подготовки по ним мотивированного ответа или решения создается Рабочая группа Комиссии по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения (далее – Рабочая группа) для их предварительного рассмотрения и подготовки предложений на заседание Комиссии или проектов ответов заявителям.
Полномочия Рабочей группы, установленные настоящим Положением, реализуются ею в ходе подготовки и проведения выборов и референдумов всех уровней.

Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Тверской области, Решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, решениями избирательной комиссии Тверской области, решениями Комиссии, а также настоящим Положением.
Рабочая группа в пределах полномочий, предоставленных ей настоящим Положением, взаимодействует с органами государственной власти Тверской области, государственными, муниципальными органами, нижестоящими избирательными комиссиями, уполномоченными представителями политических партий, избирательных объединений, кандидатами, зарегистрированными кандидатами, организациями и владельцами, осуществляющими выпуск средств массовой информации и другими участниками избирательного, референдумного и иных процессов.

Результаты проверок, выводы и предложения по рассмотренным жалобам и обращениям Рабочая группа представляет председателю Комиссии, по решению которого они выносятся на рассмотрении Комиссии, либо для подготовки ответа.

В случае принятия жалобы к рассмотрению судом и обращения того же заявителя с аналогичной жалобой в избирательную комиссию Тверской области рассмотрение этой жалобы приостанавливается до вступления решения суда в законную силу.

В случае вынесения судом решения по существу жалобы Комиссия прекращает ее рассмотрение, о чем сообщается заявителю.
2. Порядок формирования Рабочей группы

Рабочая группа формируется Комиссией из числа членов Комиссии с правом решающего и совещательного голоса, а также специалистов в области права и журналистики, иных специалистов.

Персональный состав Рабочей группы, ее руководитель, заместитель руководителя утверждаются постановлением Комиссии. В том же порядке в персональный состав Рабочей группы могут вноситься изменения.

В отсутствие руководителя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель руководителя Рабочей группы или один из членов Рабочей группы по поручению руководителя группы.

3. Задачи Рабочей группы

Основными задачами Рабочей группы являются:

- рассмотрение жалоб и обращений о нарушениях порядка применения действующего законодательства в части информационного обеспечения выборов и референдумов, установленных правил проведения предвыборной агитации кандидатов, зарегистрированных кандидатов, уполномоченных представителей политических партий, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, и иных участников избирательного процесса, агитации при проведении референдума;
- рассмотрение, проверка и анализ агитационных печатных материалов, а также аудио- и видеопродукции, связанных с нарушениями порядка применения действующего законодательства в части информационного обеспечения выборов, референдумов, установленных правил проведения предвыборной агитации, агитации при проведении референдума;

- подготовка предложений для рассмотрения и принятия решений Комиссии по поступившим обращениям;

- подготовка проектов ответов заявителям.

Решение о передаче в Рабочую группу жалоб и обращений, поступивших в Комиссию, для их предварительного рассмотрения и подготовки предложений принимается председателем Комиссии.

3.2.В случаях выявления Рабочей группой в связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов действиях участников избирательного и референдумного процессов и иных лиц признаков нарушения законодательства о выборах и референдумах, она вправе, изучив обстоятельства дела, по собственной инициативе выносить предварительную юридическую оценку деяния и представлять соответствующий материал председателю Комиссии для принятия дальнейших решений.

Члены Рабочей группы запрашивают разъяснения по данному вопросу у зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, представителей политических партий, избирательных объединений и иных участников избирательного и референдумного процессов для принятия соответствующего решения по существу вопроса.
4. Полномочия Рабочей группы

В целях реализации своих задач, определенных настоящим Положением, Рабочая группа вправе:

Вносить предложения Комиссии (председателю Комиссии) по подготовке обращений (запросов) к государственным округам, органам государственной власти, органам местного самоуправления, средствам массовой информации, нижестоящим избирательным комиссиям, кандидатам, зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, избирательным объединениям, другим участникам избирательного и референдумного процессов.
Самостоятельно запрашивать у нижестоящих избирательных комиссий, соответствующих органов, организаций, их должностных лиц, физических лиц необходимые рассмотрения жалоб и обращений сведения и материалы.